Ad ogni modo i problemi connessi alle proprietà site a nord del fiume sono un dato di fatto, se Zorzi Stratigò, facendo il suo testamento in Corone nell'aprile del 1347, le tiene ben distinte, lasciando ai figli quelle a sud del fiume e ai nipoti quelle a nord.<sup>67</sup> Ma è solo con l'aumentata insicurezza del territorio connessa al pericolo turco, che si cerca di porre rimedio a questa frammentazione, incentivando trattative diplomatiche rivolte a scambi di proprietà tra il Principato e i distretti veneti, come nella commissione promulgata dal doge Michele Steno in Venezia il 24 aprile 1401 e giurata dai patrizi veneti Filippo Molin e Agostino Querini inviati provveditori «ad partes Mothoni et Coroni»:

loca principis [Achaie] et casalia sua sunt multum mixta cum nostris et nostra cum suis quia habent aliqua casalia prope loca nostra Coroni et Mothoni et nos prope sua, et habitatores locorum et casalium nostrorum, qui sunt inter sua remoti a locis nostris ma-

**63** Cf. Houben 2008, 203, e la bibliografia ivi citata alla nota 3, in particolare Miltzer 1999, 7 e ss.

**64** Per l'edizione cf. Lombardo 1951 e per uno studio d'insieme Parmeggiani 1991; 2007b.

**65** Gli iperperi sono moneta di conto nelle colonie veneziane e hanno valori diversi a seconda dei luoghi; cf. Stahl 1985. In Corone e Modone nel XIV secolo 1 iperpero vale 80 denari tornesi; cf. Nanetti 1999, 67-8, doc. 1.5; 85-107 *passim*, docc. 1.47, 1.7, 1.83, 1.88, 1.100: «ad manus viginti denariorum Turonensium pro quolibet iperpero» (a venti mani di denari tornesi per ogni perpero).

**66** Cf. Lombardo 1951, 72-4, doc. 91: «yperpera decem hospitali Alemannorum quod dicitur Mostaniça et meam loricam, meum collarem ferri atque meam cappellam ferri» (ieci perperi all'ospedale degli Alemanni che è chiamato 'Mostaniza' e la mia cotta [d'arme], il mio collare di ferri e il mio elmo di ferro).

**67** Cf. *Documenta Veneta*, Atti del notaio Petenello (Nanetti 2007d, 403, doc. 7.5, datato [...] aprile 1347).

le salvari possent, propter quod comuniter omnes judicant quod si possent fieri concambium de suis cum nostris, esset valde utile, et presertim si possemus habere locum Grisii et quemdam alium qui dicitur Cosmina, dando sibi de illis territoriis nostris que forent magis remota, quia locus Grisii est medius inter Coronum et Mothonum, et locus Cosmine est prope illum locum qui dicitur Vunaria. (Sathas 1880-96, 2: 27)<sup>68</sup>

I luoghi in possesso del principe [d'Acacia] e i suoi casali sono molto mescolati con i nostri e i nostri con i suoi in quanto detengono alcuni casali presso i nostri luoghi di Corone e Modone e noi (ne deteniamo) presso i suoi, e gli abitanti dei luoghi e dei casali nostri, che sono in mezzo ai suoi possedimenti, lontani dai nostri luoghi, difficilmente possono essere salvati, ragion per cui tutti concordemente ritengono che se si può fare uno scambio di suoi possedimenti con dei nostri, sarebbe certo utile, e in particolare (sarebbe utile) se potessimo avere il luogo del Grisio e un altro che ha il nome di Cosmina, dandogli alcuni di quei nostri territori che siano più lontani, poiché il luogo del Grisio è in mezzo tra Corone e Modone, e il luogo della Cosmina è presso il luogo che porta il nome di Vunaria.